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1 Johdanto 

Mänttä-Vilppula kuuluu Pirkanmaan hyvinvointialueeseen. Terveyspalvelut tuottavat alueella Pih-

lajalinna sekä Mäntänvuoren Terveys. Alueeseen kuuluu Mänttä-Vilppula sekä Juupajoki. Pirkan-

maan hyvinvointialueen omistusosuus on 9% ja Pihlajalinnan 91%. Mäntänvuoren Terveys on pe-

rustettu vuonna 2013 ja se on tuolloin ollut Mänttä-Vilppulan kaupungin sekä Pihlajalinnan 

yhteisyritys. (Mäntänvuoren Terveys N.d.)  

Suoritin viimeisen harjoitteluni keväällä 2025 Mäntän-Vilppulan sosiaali- ja terveysasema Sarapi-

hassa sijaitsevalla lähitorilla. Lähitorilla työskentelee yksi henkilö ja toimin hänen työparinaan. Ha-

lusin tehdä opinnäytetyön lähitorille ja palveluneuvoja ehdotti toiminnallisen ohjelman vuosikel-

loa. Toiminnallinen ohjelma on avointa kaikille ja siellä käsitellään ajankohtaisia uutisia koskien 

Pirkanmaan hyvinvointialueen terveyspalveluita sekä tehdään yhdessä jotakin toimintakykyä yllä-

pitävää toimintaa, kuten erilaisia liikunnallisia toimintoja tai kognitiivisia harjoitteita. Opinnäyte-

työn tarkoitus oli vähentää palveluneuvojalla kuluvaa työaikaa tekemällä valmis ohjelmarunko ja 

saada yhteistyökumppaneita sekä ulkopuolisia luennoitsijoita tiistaisin paikalle, jotta ohjelmasta 

saataisiin monipuolisempaa sekä vähemmän kuormittavaa lähitorin työntekijälle. Opinnäytetyönä 

valmistunut vuosikello on tarkoitettu tässä muodossaan vain Mäntän lähitorin palveluneuvojan 

käyttöön. Tätä vuosikelloa ei myöskään käytetä Juupajoella tai Kolhon lähitorilla, vaikka lähitoritoi-

minta kuuluukin näissä samalle järjestäjälle. 

Helmikuussa 2025 Pirkanmaan hyvinvointialue teetti lähitorin asiakkaille asiakaskyselyn koskien 

saamaansa palvelua lähitorilla. Asiakaskyselyssä ilmeni, että heidän lähitorilta saamansa apu sekä 

palvelut olivat asianmukaisia sekä oikein hyviä, mutta asiakkaat eivät kokeneet, että olisivat saa-

neet vaikuttaa lähitorin ohjelmaan. Tästä syystä olikin tärkeää, että asiakkaiden toiveita kuunnel-

laan ja annetaan heille mahdollisuus vaikuttaa tulevaan ohjelmaan. Opinnäytetyötä koskeva asia-

kaskysely tehtiin haastattelemalla asiakkaita toukokuussa 2025. Haastatteluista saatiin arvokasta 

tietoa siitä, mikä toimii ja mitä kaivataan lisää.  
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Lähitorin toiminnallisen ohjelman asiakasryhmä koostuu pääosin ikääntyneistä henkilöistä. Nämä 

asiakkaat ovat osin sitä ryhmää, jotka putosivat pois kuntouttavasta päivätoiminnasta hyvinvointi-

alueelle siirryttäessä. He käyttävät lähitorin toiminnallista ohjelmaa oman hyvinvointinsa tukemi-

seen. On erityisen tärkeää, että ikääntyneille ihmisille saadaan jotakin kasvokkain tapahtuvaa mie-

lekästä toimintaa, jolla ylläpidetään heidän kokonaisvaltaista hyvinvointiaan. Kokonaisvaltaisella 

hyvinvoinnilla tarkoitetaan tässä kohtaa sosiaalisten suhteiden, liikkumiskyvyn sekä muistin ja mie-

lentoimintojen ylläpitoa. Hyvinvointialueen verkkosivuilla on digilähitori, joka ohjaa asiakkaan löy-

tämään erilaisia hyvinvointiin liittyviä teemoja. Digilähitorilta saa digitaalista apua esim. liikkumi-

seen, ravitsemukseen sekä mielen hyvinvointiin (Digilähitori 2025). Ongelmana on se, että 

kohderyhmä ei osaa käyttää digitaalisia palveluita niin hyvin, että osaisivat hyödyntää sivustoa. 

Asiakkaiden toiveissa on toistuvasti noussut esiin digitaitojen harjoittelu puhelimella sekä tietoko-

neella. Tähän ongelmakohtaan aiotaan myös pureutua vuosikelloa suunniteltaessa. 

Tämä opinnäytetyö on Lähitoriin kohdistuvaa tutkimuksellista kehittämistoimintaa. Lähitorit tilas-

toivat päivittäin kaikki heille tulleet yhteydenotot. Näihin tilastotietoihin pohjaten tarve lähitorin 

palveluohjaukselle on viime vuosina lisääntynyt runsaasti Mänttä-Vilppulassa. Asiakkaat ovat tul-

leet tietoisemmaksi palvelusta. Tietoisuus on lisääntynyt asiakkaiden välityksellä sekä Pirkanmaan 

hyvinvointialue ohjeistaa monien palveluiden osalta olemaan ensisijaisesti yhteydessä oman alu-

een lähitoriin. Lähitorin palveluneuvojan tarkoitus on kertoa asiakkaille palveluista ja miten he voi-

sivat niitä hakea, joko itsenäisesti tai avustettuna. Monet palvelut tukevat kotona asumista ja toi-

mintakyvyn säilymistä, sekä ehkäisevät syrjäytymistä. Lähitori toiminta painottuu ikäihmisten 

palveluihin ja heidän auttamiseensa. Digipalveluissa opastaminen on yksi tärkeimmistä näkökul-

mista tällä hetkellä. Opinnäytetyö keskittyy vain toiminnalliseen ohjelmaan Mäntän lähitorilla. 

Opinnäytetyöstä on rajattu pois kaikki muu toimialueella tapahtuva lähitoritoiminta. 

Opinnäytetyössä käytetään jo olemassa olevaa tietoa lähitorin toiminnallisen ohjelman runkona 

sekä asiakaskyselystä saatua tietoa asiakkaiden toiveista. Kokonaisuus on siis asiakaslähtöinen ja 

palvelee paremmin tulevina vuosina lähitorin asiakkaita. 
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2 Lähitoritoiminta 

2.1 Mäntän lähitori 

Mäntässä lähitori sijaitsee Sarapihan terveysasemalla. Lähitorilla työskentelee yksi henkilö kokoai-

kaisesti. Lähitori on maksuton palvelu, josta saa yleistä neuvontaa hyvinvointialueen palveluista 

sekä muista palveluista. Neuvonnan tarkoitus on auttaa kaikkia heitä, jotka kaipaavat apua esimer-

kiksi digipalveluiden käytössä tai hakemusten/lomakkeiden täytössä kasvotusten tai puhelimitse 

(Lähitorit 2025). Mäntän Lähitori palvelee puhelimitse jokaisena arkipäivänä ja kolmena päivänä 

viikossa ilman ajanvarausta, jolloin asiakas voi tulla paikan päälle kysymään neuvoa sekä muina ai-

koina ajanvarauksella. 

Palveluohjausta ja -neuvontaa toteuttaa palveluohjaukseen kouluttautunut ammattilainen. Ohjaus 

on ensisijaisesti tarkoitettu ikääntyville ja vammaisille henkilöille. Palvelu tukee heidän kotona asu-

mistaan sekä hyvinvointiaan. Palveluohjaus tekee kokonaisvaltaisen alkuarvion esimerkiksi omais-

hoidon tai kotihoidon tarpeesta ja ohjaa tarvittaessa ammattilaiselle tarkempaan palvelutarpeen 

arviointiin. (Lähitorit 2025.) Vaikka palvelu onkin ensisijaisesti tarkoitettu ikääntyville sekä kehitys-

vammaisille, ovat kaikki tervetulleita. Omaishoidon hakemiseen tai vaikkapa täydentävän toimeen-

tulotuen hakemiseen voi saada ohjausta lähitorin kautta. Nämä palvelut eivät koske vain tiettyä 

ikäryhmää. 

Lähitori järjestää ryhmätoimintaa sekä tapahtumia. Se toimii järjestöjen, kolmannen sektorin sekä 

asiakkaiden kohtaamispaikkana. Pirkanmaan lähitorit tarjoavat vaihtelevaa toimintaa paikkakun-

nan mukaan. Lähitorit haluavatkin ideoida ja toteuttaa ohjelmaa yhdessä asiakkaidensa kanssa (Lä-

hitorit 2025).   

2.2 Asiakaslähtöisyys 

Asiakaslähtöisyys on käsite, jota käyttävät organisaatiot tai työntekijät kuvaamaan toimintata-

paansa kohdata asiakas. Asiakaslähtöinen toimintatapa perustuu asiakkaan omiin näkemyksiin ti-

lanteestaan. Asiakas on koko prosessin ajan mukana suunnittelemassa ratkaisuja häneen itseensä 

liittyviin haasteisiin. Asiakkaan toiveita kuunnellaan, mutta ammattilainen kirjaa asiakkaalle suun-
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nitelman. Asiakkaan elämäntilanne, motivaatio ja muut tekijät vaikuttavat suunnitelman etenemi-

seen ja asiakaslähtöisyydessä tuleekin huomioida myös se, ettei asiakas välttämättä pysy suunni-

telmassa tai siihen asetetussa aikataulussa. Asiakas on osallinen oman suunnitelmansa luomisessa. 

Hän asettaa itselleen muutostavoitteita ja keinoja niiden ratkaisemiseen. Hän toimii oman elä-

mänsä asiantuntijana ja hän tunnistaa oman roolinsa osana suunnitelmaa ja sen toteuttamista 

(Asiakaslähtöisyys 2020). 

Asiakaslähtöisyys sosiaali- ja terveysalalla tarkoittaa sitä, että palveluiden tulee olla saavutettavia 

sekä yhdenvertaisia. Asiakaslähtöisessä toiminnassa asiakas voi olla osallisena alueensa palvelui-

den suunnittelussa, kehittämisessä sekä arvioinnissa. Asiakaskokemuksen hyödyntäminen auttaa 

organisaatiota tuottamaan laadukasta ja kohdennettua toimintaa. Hyvinvointialue voi järjestää 

esimerkiksi asiakasraateja kehittämistoimintansa tueksi. Hyvinvointialueen tehtävänä on yhteen-

sovittaa asiakkaiden tarpeet sosiaali- ja terveyspalveluiden osalta kunnallisella ja valtiollisella ta-

solla sekä mahdollisten muiden toimijoiden kanssa (Asiakas palveluissa 2026.) Asiakkaan saadessa 

vaikuttaa tasa-arvoisena kumppanina ammattilaisen kanssa saamiinsa palveluihin, on asiakas to-

dennäköisesti tyytyväisempi sekä motivoituneempi palveluiden käyttäjä. Osallisuuden tunne on 

merkityksellistä ja luo luottamuksellisen suhteen asiakkaan ja palvelun tuottajan kanssa. Asiakas-

tyytyväisyyttä on syytä seurata palveluiden kehittämisen yhteydessä, jotta säilyy tunne siitä, että 

asiakas on saanut vaikuttaa asioihin (Asiakasosallisuus palvelujärjestelmässä 2026.) 

Pirkanmaan hyvinvointialueen Palveluverkoston suunnitelmassa kerrotaan asiakaslähtöisyydestä, 

että ” Asukkaiden palvelutarpeiden ymmärrys ja osallistuminen on suunnittelun keskiössä, jolloin 

palveluverkon toimivuuden lähtökohtana on asiakaskeskeinen toiminta.” Huomioon on otettu eri-

tyisryhmät sekä paljon ja vähän palveluita tarvitsevat ryhmät omanlaisilla palvelupoluillaan. Hoi-

don jatkuvuutta ja sen hyötyjä on arvioitu ja niiden pohjalta todettu, että hyvän hoitovasteen saa-

vuttaneiden palveluiden jatkuvuus pyritään säilyttämään. (Palveluiden verkoston suunnitelma, 

tilannekatsaus 2023.) 

Mäntän lähitorin palveluneuvoja Hytönen (2025) kertoo, että asiakaslähtöisyys Mäntän lähitorin 

yleisessä neuvonnassa näkyy vahvasti, koska asiakas määrittelee itse täysin sen mitä asioita kertoo 

itsestään, mihin asioihin haluaa neuvontaa ja kuinka jatkaa neuvonnan jälkeen. Neuvonnassa ei 

välttämättä ole asiakkaasta mitään pohjatietoja, vaan se pohjautuu täysin asiakkaan, omaisen tai 
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läheisen kertomaan. Neuvonta on yleisellä tasolla tapahtuvaa ja koskee vain niitä asioita mitkä 

asiakas kokee tarpeelliseksi. Asiakas siis määrittelee itse, miten hoitaa asioita eteenpäin yleisen 

neuvonnan jälkeen. Palveluohjauksessa puolestaan asiakasta koitetaan ohjata oikeaan suuntaan, 

mutta edelleen asiakas tekee itse päätökset mitä asioita ohjaus koskee ja mitä haluaa ohjauksen 

jälkeen tehdä eli asiakaslähtöinen näkökulma näkyy vahvasti myös palveluohjauksen puolella. Ryh-

mätoiminta pohjautuu myös asiakaslähtöisyyteen. Ryhmäläinen antaa ideat toiminnalle, joista kes-

kustellaan ryhmässä ja ideat toteutetaan mahdollisuuksien mukaan. Ryhmäläisellä on oikeus va-

lita, osallistuuko toimintaan ollenkaan, osittain vai kokonaan (Hytönen 2025.) 

2.3 Palveluohjaus ja -neuvonta 

Palveluohjaus ja -neuvonta on asiakkaan arkea sekä elämänlaatua parantava palvelu, jonka tarkoi-

tus on pureutua asiakkaan elämäntilanteeseen ja pyrkiä löytämään palveluita asiakkaan arjen 

avuksi. Palveluohjauksessa on tärkeä huomioida, että asiakas ei välttämättä tunne palveluverkos-

toa ja täten ei tiedä millaisiin palveluihin hän on oikeutettu. Asiakkaat voivat olla maahanmuutta-

jia, ikääntyneitä, lapsia tai kehitysvammaisia, joten on otettava huomioon kehitykselliset, kielelli-

set sekä kulttuurilliset seikat. Palveluohjauksen ammattilaisen on täten mietittävä, tarvitaanko 

käynnille mukaan avustajaa, tulkkia tai tukihenkilöä, jotta asiointi olisi sujuvaa ja ymmärrettävää. 

(Palveluohjaus 2023.) 

Palveluneuvonta on usein lyhytkestoinen asiakassuhde, jossa asiakkaan haaste ratkaistaan kerta-

luontoisena käyntinä palveluneuvojan kanssa. Palveluneuvonta tapahtuu usein puhelimitse, säh-

köisesti tai yhdellä käynnillä palveluneuvojan luona. Palveluohjaus on pidempikestoinen asiakas-

suhde, jossa asiakkaan tilanteeseen paneudutaan paremmin ja usein mukana voi olla 

moniammatillinen ryhmä ratkaisemassa asiakkaan asioita. Intensiivisellä palveluohjauksella tarkoi-

tetaan pidempiaikaista moniammatillista asiakassuhdetta, jossa asiakkaan tilannetta tarkastellaan 

kokonaisvaltaisesti. (Mitä palveluohjaus on? 2025.) 

Suurin osa sosiaali- ja terveysalan asiakaspalvelutyössä olevista henkilöistä tekee palveluneuvon-

taa jollain tasolla. He neuvovat ja ohjaavat asiakasta tarvittaessa eteenpäin seuraavalle ammatti-

laiselle tai ohjeistavat hakemaan esimerkiksi etuuksia. Palveluneuvontaa ja ohjausta on asiakkaan 

mahdollista löytää myös itsenäisesti verkosta. Verkkosivustoilta löytyy kattavasti tietoa eri palve-

luista sekä kriteereistä, joilla palveluita voidaan hakea. Itsenäinen tiedon löytäminen kuitenkin 
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vaatii asiakkaalta usein taidon käyttää digitaalisia laitteita, palveluverkoston tuntemista ja suomen 

kielen taidon. Osa verkkosivuista on saatavilla usealla eri kielellä, mutta verkkosivuston löytäminen 

vaatii ammattilaisen ohjausta. Maahanmuuttajia palveluiden piiriin pääsemisessä auttaa ensisijai-

sesti kotoutumiseen perehtynyt työntekijä ja viranomaiset. Tämän jälkeen apuna on hyvinvointi-

alueen palveluneuvonta. Palveluneuvontaa voi tarjota myös eri yhdistykset ja järjestöt. (Palveluoh-

jaus 2023.) 

2.4 Osallistava toiminta 

Osallistaminen tarkoittaa eri tahojen vahvuuksien sekä tietojen yhteen saattamista. Suuremmalla 

joukolla saadaan yhdessä tehtynä parempia tuloksia kuin yhden toimijan voimin. Osallistamiseen 

kuuluu ryhmässä keskusteleminen ja kokemusten sekä osaamisen jakaminen. Näin ollen toisilta 

oppiminen sekä oma kehittyminen yksilönä mahdollistuu. Osallistamisella vahvistetaan yksilöiden 

ja yhteisöiden yhteenkuuluvuutta tärkeiden asioiden äärellä. (Auvinen, Liikka  N.d.) 

Ikääntyneiden osallisuuden merkitys on tärkeää syrjäytymisriskin vuoksi ja osallisuus koetaankin 

elämänlaatua parantavana tekijänä. Osallisuuden tunne syntyy, kun kuuluu johonkin ryhmään ja 

saa vaikuttaa omiin sekä yhteisön asioihin. Turvallinen ympäristö ja aktiivinen arki edesauttavat 

yksilön hyvinvointia. (Ikääntyvien osallisuuden edistäminen 2016.) Ikääntyneiden mielenhyvin-

vointi on tärkeä osa heidän arjen sujuvuuttaan. Hyvinvoiva mieli koostuu mielekkäästä tekemi-

sestä, harrastuksista ja mahdollisuudesta osallistua tällaiseen toimintaan. Myös ammattilaisten hy-

vät kohtaamis- sekä vuorovaikutustavat edistävät mielen hyvinvointia. (Ikääntyneiden mielen 

hyvinvoinnin nykytila Suomessa 2023). 

Mänttä-Vilppulassa osallistavaa toimintaa Pirkanmaan hyvinvointialueen ja Mäntävuoren tervey-

den toimesta järjestetään Kolhossa sekä Mäntässä. Kolhossa osallistavaa toimintaa on kerran kuu-

kaudessa. Mäntän lähitorilla osallistava toiminta tarkoittaa monipuolista hyvinvointia tukevaa toi-

mintaa, joka tapahtuu ryhmämuotoisena toimintana kerran viikossa. Se on osa lähitorin ohjelmaa 

ja se toteutetaan joko lähitorin työntekijän toimesta tai ulkopuolisen tahon toimesta. Osallistava 

toiminta on avointa toimintaa kaikille, mutta suunnattu erityisesti ikääntyneille. Osallistavan toi-

minnan tarkoitus on tukea sosiaalista kanssakäymistä, tuoda asiakkaita tietoiseksi ajankohtaisista 

tapahtumista terveydenhuoltoon liittyen sekä tukea fyysistä, psyykkistä ja kognitiivista hyvinvoin-

tia. Kuukausittainen Lähitorin ohjelma julkaistaan Pirkanmaan hyvinvointialueen verkkosivuilla 
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sekä ohjelma on saatavilla Sarapihan terveysasemalta Lähitorin aulasta. (Mäntän lähitorin ohjelma 

2025.) 

Sarapihan terveysasemalla tapahtuva Lähitorin toiminta on maksutonta, mutta retket tai esimer-

kiksi museovierailut ovat asiakkaan itse kustannettavaa toimintaa. Kuljetusmahdollisuutta ei tar-

jota, joten asiakkaan on itse hoidettava kuljetus osallistavaan toimintaan.  

3 Vuosikello 

Vuosikello on joko graafinen tai kirjallinen kuvaus, joka esittää aikajanallisesti kokonaisen vuoden 

tärkeät ajankohdat sekä tapahtumat. Vuosikellon voi toteuttaa usealla eri tavalla. On olemassa val-

miita graafisia kellotaulun muotoisia pohjia, joihin voi lisätä omia toimintoja. Käytössä on myös ai-

kajana malli tai kalenterimalli. Pohja on hyvä valita omien tarpeiden mukaan. Vuosikellon tarkoitus 

on selkeyttää tapahtumia tai vaikka juhlapäiviä, jotka toistuvat joka vuosi (Vuosikello N.d.) Vuosi-

kello työkaluna sujuvoittaa eri tahojen yhteis- sekä suunnittelutyötä. Vuosikellon luominen vähen-

tää tuplatyöskentelyä ja selkeyttää aikatauluhaasteita. Vuosikelloon kootaan erilaiset tapahtumat 

sekä määräajat. Valmiiksi asetetut tapahtumien ajankohdat sekä niihin valmistautumiseen annetut 

määräajat antavat tapahtumien järjestäjälle selkeän kuvan tulevasta hyvissä ajoin, jolloin aikaa jää 

enemmän muulle työlle. (Mitä hyötyä vuosikellosta on 2026.)  

Opinnäytetyönä Mäntän lähitorille toteutetussa vuosikellossa noudatettiin toimeksiantajan toivei-

den mukaista mallia. Vuosikello rakennettiin Power Point alustalle siten, että yhdelle sivulle mah-

tuu yhden kuukauden ohjelma sekä mahdolliset huomioon otettavat asiat tuleville kuukausille. 

Huomioon otettavia asioita olivat esimerkiksi tilavaraukset, materiaalien tilaukset tai asiantuntijoi-

den varaukset.  

 

4 Ikääntyneiden toimintakyky 

Ikääntyneiden henkilöiden väestönosuus on kasvava. Suomessa ikääntyneen henkilön määritelmä 

on se, kun ihminen on täyttänyt 65 vuotta. Toimintakyky ikääntyneillä on hyvin vaihteleva. Ikään-
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tyneen toimintakykyyn vaikuttaa moni osatekijä, kuten biologinen, fysiologinen, psykologinen, so-

siaalinen sekä subjektiivinen ikä. Kronologista ikää tarkkailtaessa voidaan todeta, että jokainen 

vanhenee omaa tahtiaan ja eri osa-alueiden heikkeneminen on yksilöllistä, eikä katso kalenteria tai 

ikävuosia (Ikääntymisen määrittely 2024.) Suomessa ikääntyneiden osuus koko väestöstä on ollut 

v.2021 23 prosenttia. Tämä ilmiö johtuu suurten ikäluokkien vanhenemisesta, eliniän pidentymi-

sestä sekä syntyvyyden vähentymisestä. 65-vuotiaiden määrä on 1,8 kertaistunut ja yli 85-vuotiai-

den määrä kolminkertaistunut viimeisen 30 vuoden aikana (Vanheneminen on etuoikeus 2021.) 

Alla olevassa kuviossa näkyy ennuste ikääntyneiden määrästä vuoteen 2065 asti. Ennusteen mu-

kaan ikääntyneiden määrän kasvu hieman tasoittuu, mutta ei myöskään lähde pysyvään laskuun. 

  

Kuvio 1. Ikääntyneiden kolmen ikäryhmän koko 1990–2018 ja ennuste 2020–2070 (Vanheneminen 

on etuoikeus 2021). 

 

Ikääntyneiden hyvinvointi, toimintakyky ja kotona asumisen edellytykset tulee ottaa huomioon so-

siaali- ja terveydenhuoltoalan tulevaisuutta suunnitellessa. Ikääntyneiden palvelut tulisi olla kai-

kissa palvelumuodoissa toimintakykyä ylläpitävää tai jopa edistävää toimintaa. Oikeanlaisilla toi-

milla mahdollistetaan ikääntyneiden pidempiaikainen kotona asuminen.  
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Ikääntyneet ovat Mäntän lähitorin pääkäyttäjiä ja lähitorin viikoittainen ohjelma muodostuu moni-

puolisesta tekemisestä, joka tukee kokonaisvaltaisesti fyysisen, psyykkisen, kognitiivisen sekä sosi-

aalisen toimintakyvyn näkökulmia. 

Fyysinen toimintakyky on ihmisen kyky liikkua ja liikuttaa itseään. Se pitää sisällään lihasvoiman, 

kestävyyden, nivelten liikkuvuuden, liikkeiden hallinnan sekä liikkuvuuden koordinaatiokyvyn. 

Hyvä fyysinen toimintakyky helpottaa selviytymään arjesta. Psyykkinen toimintakyky puolestaan 

tarkoittaa ihmisen kykyä käsitellä tapahtuvia asioita. Se pitää sisällään esimerkiksi mielen hyvin-

voinnin, kyvyn tehdä itseään koskevia realistisia päätöksiä, vastaanottaa tietoa ja ymmärtää sen 

merkitys. Hyvä psyykkinen hyvinvointi on siis voimavara selviytyä arjen kriiseistä. Kognitiivinen toi-

mintakyky koostuu eri osa-alueista, jotka yhdessä muodostavat kokonaisuuden, mitä ilman on 

haastavaa selviytyä arjesta itsenäisesti. Kognitiivisia toimintoja ovat mm. muisti, keskittyminen, 

hahmottaminen, tietojen käsittely, ongelmien ratkaisu, toiminnanohjaus ja kielellinen toiminta. 

Sosiaalinen toimintakyky muodostuu sosiaalisen kanssakäymisen ylläpidon taitona sekä kyvystä 

olla aktiivinen osallistuja arjessa erilaisiin tapahtumiin ja ylläpitää vuorovaikutussuhteitaan (Mitä 

toimintakyky on? 2023.) 

Toimintakyky heikkenee iän myötä. Yli 75-vuotiailla toimintakyvyn rajoitteita esiintyy 75%:lla, kun 

taas 55-64-vuotiailla vain 34%:lla. Toimintakykyä ylläpitävät fyysiset tekijät, kuten verenkiertoeli-

mien toiminta sekä lihasvoima, ne laskevat merkittävästi henkilön ylittäessä eläkeiän. Aistitoimin-

not sekä motoriset taidot heikkenevät myös iän myötä, mutta psyykkinen toimintakyky sisältää 

osa-alueita, jotka voivat kehittyä koko eliniän. Moniin erilaisiin ikääntymisen tuomiin vaivoihin on 

saatavilla lääkkeitä ja apuvälineitä, jolloin heikkeneminen ei vaikuta merkittävästi henkilön arkeen. 

Kuitenkin henkilön ylittäessä 75-vuoden iän, rajoitteiden määrää kasvaa ja yli 85-vuotiailla voi tulla 

tarve laitoshoitoon, mikäli kaikki arkea helpottavat keinot on jo kokeiltu. Vanhentumiseen emme 

voi vaikuttaa, koska perintötekijät vaikuttavat biologiseen vanhentumiseen. Hyvää toimintakykyä 

voi kuitenkin yrittää ylläpitää noudattamalla ikääntyneille suunnattuja liikunta- ja ravitsemussuosi-

tuksia. (Ikääntyminen ja toimintakyky N.d.) 

Geriatrisessa mielessä aihetta tulee lähestyä kokonaisvaltaisesti. Vanhenemista ja siihen liittyviä 

biologisia, psykologisia sekä sosiaalisia näkökulmia tulee tarkastella. Geriatria tarkoittaa ikäänty-

neiden ihmisten lääketieteellistä erikoisalaa. Se tarjoaa menetelmiä, joiden avulla ikääntyneen 
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henkilön eletty elämä sekä tulevaisuuden toiveet voidaan huomioida kokonaisvaltaisessa kuntou-

tumisen prosessissa. Geriatrinen arviointi voi pitää sisällään erilaisia testejä ja diagnosointia ja hoi-

toa (Geriatria 2026.) Ikääntyneiden kuntoutuksesta puhuttaessa tulee huomioida, että se voi olla 

fyysistä toimintakykyä ylläpitävää tai parantavaa, mutta toisaalta se voi olla myös eletyn elämän 

käsittelemistä ja valmistautumista tuonpuoleiseen. Ikääntyneiden parissa työskentelevällä ammat-

tilaisella on tästä syystä oltava geriatrista osaamista, jotta ymmärrys kokonaisvaltaisesta kuntoutu-

misen prosessista on mahdollinen. Erilaiset eletyt elämät ovat muokanneet heistä ryhmän, joilla 

on laaja tarve erilaisiin kuntoutuksen osa-alueiden palveluihin. Tavoitteena olisi tarjota heille sel-

laiset toimintakyvyn edellytykset, että he voisivat elää mahdollisimman pitkään itsenäistä elämää 

omassa kodissaan ilman hoivapalveluita. (Autti-Rämö 2022.) 

5 Kehittämistyön tavoitteet ja kehittämistehtävät 

Tällä hetkellä Lähitorin osallistavalla toiminnalla on vakiintunut asiakaskunta. Uusia kävijöitä mah-

tuisi mukaan ja tilaakin toiminnalliselle ohjelmalle olisi mahdollista vaihtaa suurempaan kävijöiden 

lisääntyessä. Asiakaslähtöisesti valikoidut aiheet ja asiakkaiden ajatus siitä, että ovat saaneet vai-

kuttaa ohjelmaan voisivat antaa painoarvoa osallistavaan toimintaan osallistumiselle.  

Tammikuussa 2025 asiakkailta kyseltiin ryhmätilassa yhteisesti toiveita tulevasta ohjelmasta. Täl-

löin esiin nousi mm. mukava yhdessä tekeminen, ulkoilu, liikunta, digitietoisuuden lisääminen ja 

monia muita aiheita. Opinnäytetyössä tehtiin tarkempaa kartoitusta toiveista ja kiinnostuksen ai-

heista koskien esimerkiksi järjestötoimintaa tai kaupungin kanssa tehtävää yhteistyötä esim. liikun-

tapalveluiden osalta.  

Tällä hetkellä Mänttä-Vilppulan kaupunki järjestää yhteistyössä opiskelijoiden kanssa Lähiklubia 

joka toinen maanantai. Lähiklubi on tarkoitettu kaikille yli 68-vuotiaille (Lähiklubi alkaa syyskuussa, 

2024.)  

Ikääntyneille järjestetään Mänttä-Vilppulan kaupungin HYTE- työn toimesta kuntosaliryhmiä Män-

tän Sarapihan sekä Vilppulan Punatulkun kuntosaleilla. Ryhmiä on useita ja niihin ilmoittaudutaan 

erikseen hyvinvointikoordinaattorille. Hyvinvointikoordinaattori tuo tiedon vapaista paikoista koh-

dehenkilöitä kohtaaville tahoille esim. lähitorin palveluneuvojalle, joka osallistavan toiminnan yh-
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teydessä kertoo mihin ryhmiin on vapautunut paikkoja. Vapaat paikat täytetään ilmoittautumisjär-

jestyksessä. Nämä ryhmät ovat usein täynnä ja kaikki halukkaat eivät mahdu mukaan. Ryhmien ve-

täjänä toimii kuntosaleihin perehdytetyt vertaisohjaajat. 

Tavoitteena oli saada lähitorin osallistava ohjelma palvelemaan mahdollisimman monia sekä kehit-

tää yhteistyötä eri toimijoiden ja kaupungin kanssa. Tarkoitus oli kehittää vuosikello, joka toimisi 

jatkossa osallistavan ohjelman runkona Mäntän lähitorilla. Tämä helpottaisi Lähitorin työntekijää 

sekä toisi monipuolisuutta ohjelmaan ja asiakkaat tietoisemmaksi paikkakunnan palveluista sekä 

omista oikeuksistaan esimerkiksi ikääntyneiden palveluihin. 

Kehittämistehtävät: Miten Lähitorin osallistavaa toimintaa voitaisiin kehittää asiakaslähtöisem-

mäksi? Millä tavalla saataisiin yhteistyö toimimaan yhdistysten ja muiden toimijoiden kesken suju-

vasti?  

Lopputuloksena syntyi Vuosikello Lähitorille, jossa on otettu huomioon juhlat, teemaviikot, yhdis-

tysten tarjoamat palvelut, Mänttä-Vilppulan kaupungin tarjoamat palvelut, ajankohtaiset asiat 

sekä asiakaskyselystä muut esiin nousseet aiheet.   

Opinnäytetyön toteutus aloitettiin toukokuussa 2025 asiakashaastatteluilla. Haastattelut toteutet-

tiin Sarapihan terveysasemalla tiistaina 13.5.2025 sekä 20.5.2025 toiminnallisen ohjelman yhtey-

dessä. Haastattelut nauhoitettiin. Saatekirje valmistui ennen haastatteluja. Kehittämistyön varsi-

naiseen teoriaan perehdyttiin tarkemmin haastatteluiden jälkeen. Tällainen käänteinen järjestys 

oli perusteltua, koska lähitorin osallistava toiminta jäi kesätauolle toukokuun lopussa ja haastatte-

lut oli saatava suoritettua ennen sitä.  

Haastattelujen valmistuttua haastattelunauhoitteet kuunneltiin läpi ja muutettiin tekstimuo-

toiseksi. Nauhoitteiden tieto poimittiin ilman litterointiohjelmaa manuaalisesti kuuntelemalla ja 

samalla kirjaamalla ylös tuloksia. Haastatteluista saatua tietoa verrattiin jo olemassa olevaan tie-

toon, jota on saatu palveluneuvojalta sekä asiakkailta. Tämän jälkeen voitiin alkaa kehittää ratkai-

sua tutkimuskysymyksiin ottamalla selvää mahdollisista yhteistyökuvioista ja sitä kautta alkaa ra-

kentaa Vuosikelloa. Vuosikello on otettu Mäntän lähitorin käyttöön syksyllä 2025 kesätauon 

jälkeen. 
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Opinnäytetyö on tehty asiakaslähtöisesti ammattilaisten näkökulmasta palvelemaan Mäntän osal-

listavaa lähitoritoimintaa. Näin on saatu selkeä Lähitorin ohjelmarunko huomioiden asiakkaiden 

toiveet, hyvinvointiin liittyvät teemaviikot sekä kunnan, yhdistysten ja muiden yhteistyötahojen 

tarjoamat palvelut. 

6 Toteutus 

6.1 Menetelmät 

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistoimintana. Sen tarkoituksena on luoda jo-

takin uutta hyödyntäen olemassa olevaa sekä asiakaslähtöistä näkökulmaa.  

Työelämän kehittämistoiminnassa tuotetaan uutta tietoa tutkimuksia tekemällä, jota voidaan hyö-

dyntää käytännön työhön. Tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa yhdistyy konkretia sekä teo-

riatieto. Ensin pohditaan tutkimuksellisia kysymyksiä ja menetelmiä, jotka sitten lopulta johtavat 

konkreettisiin kehitystoimiin. Tieto käytännön toteutukseen tuotetaan toimintaympäristössä, jol-

loin saadaan selville olemassa olevat ongelmat ja haasteet. Tutkimuksellinen kehitystoiminta ei 

ratkaise yleensä vain yhtä ongelmaa vaan pyrkii laajempaan kokonaisuuteen (9 Työelämän tutkiva 

kehittämistoiminta 2022.)  

Kehittämistoiminnan prosessi on viisivaiheinen. Prosessiin kuuluu perustelu, organisointi, toteu-

tus, levittäminen sekä arviointi. Prosessia voidaan kuvailla mallien avulla lineaariseksi, spiraaliseksi 

tai tasomalliksi (9 Työelämän tutkiva kehittämistoiminta 2022.) Kehittämistyön tarkoituksena on 

kohdistaa aluksi katse nykyiseen toimintamalliin, ymmärtää tämänhetkinen tilanne ja lopulta 

muuttaa joitakin asioita kokeilujen kautta. Käytännön kokeilu lopulta kertoo kaikkein toimivimman 

ratkaisun, jolloin pysyvän toimintamallin käyttöönotto on perusteltua (Tutkimuksen ja kehittämi-

sen suhde 2023). Haastatteluiden avulla voidaan saada arvokasta tietoa asiakkaan näkökulmasta ja 

kun tätä verrataan nykyiseen toimintamalliin, voidaan sitä muuttaa asiakaslähtöisemmäksi ja asi-

akkaalle jää tunne, että on voinut vaikuttaa prosessiin. 

Työelämälähtöinen oppiminen voi tapahtua esimerkiksi haastattelemalla eri osapuolia, hyödyntä-

mällä asiakaspalautteita, tarkastelemalla ja kyseenalaistamalla nykyistä toimintaa, hyödyntämällä 
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moniammatillisuutta, kehittämällä omaa ammattitaitoa sekä jakamalla teoreettista tietoa ja käy-

tännön osaamista työyhteisön kesken. Kokemus osallisuudesta sekä vaikuttamisen mahdollisuu-

desta tutkivassa kehittämisessä lisää hyvinvointia (9 Työelämän tutkiva kehittämistoiminta 2022). 

Kehittää voi toimintatapaa tai toimintarakennetta. Toimintatapaa kehittäessä tarkoitus on kehit-

tää yhden työntekijän tai organisaatiota koskevan toimintatavan työskentelytapaa ja selkeyttä-

mistä. Toimintatapaa olisi mahdollista kehittää myös koko organisaation laajuisena toimintatapo-

jen yhtenäistämisen vuoksi. Kehitystoiminta on usein hankeperäistä, jolla on tietyt tavoitteet ja 

toimintatavat. Hankkeilla on usein myös määritelty ajallinen kesto (Toikko & Rantanen 2009.) 

Tässä opinnäytetyössä kehitys kohdistuu kuitenkin vain yhteen organisaation yksikköön ja yksikön 

yhden osa-alueen rakenteellisiin muutoksiin. Lähitorille kohdistuva kehitystoiminta ei ole hanke, 

vaan organisaation hyödyksi kehitettävä materiaali helpottamaan yksikön työskentelyä. Keijo Rä-

sänen (2007) on tuonut esiin kysymyksen miksi? Hän pohtii millä tavalla kehittämistyön muutos-

toiveita perustellaan. Palveluiden toimintaympäristö, muuttuneet vaatimukset, taloudelliset teki-

jät sekä käyttäjien näkökulma voi olla syynä muutostarpeille. (Räsänen 2007, 51–52.) 

Tämän työn vuosikelloon on koottu koko vuoden ajalta Lähitorin toiminnallinen ohjelma. Vuosikel-

loon on kirjattu teemapäivät, tapahtumat sekä määräajat, jolloin tapahtumiin on viimeistään val-

mistauduttava. Vuosikello on toteutettu toimeksiantajan toiveiden pohjalta. 

6.2 Aineiston keruu ja analyysi 

Aineistoa on kerätty haastattelemalla suullisesti Mäntän lähitorin asiakkaita yksitellen anonyy-

misti. Haastattelu perustui vapaaehtoisuuteen ja asiakkaalle esitettiin haastattelua koskeva saate-

kirje. Saatekirjeessä kerrottiin haastattelun olevan anonyymi sekä miksi tietoja kerätään, mihin 

niitä käytetään ja että kerätyt tiedot hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. (Liite 1) 

Haastatteluaineisto on kokonaisuudessaan nauhoitteena. Haastattelujen pohjalta pohdittiin eri 

mahdollisuuksia osallistavaan toimintaan pohjaten Mäntänvuoren Terveyden linjauksiin ja yhteis-

työmahdollisuuksiin sekä resursseihin. Tukena tutkimukselle myös menetelmäkirjallisuus sekä jo 

tutkittu tieto. Kaikki tästä tutkimustyöstä tuleva salassa pidettävä aineisto on vain opinnäytetyön 

tekijän käytössä ja se hävitetään tietosuoja jätteeseen opinnäytetyön valmistuttua. 
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Asiakashaastattelut suoritettiin 13.5.2025 ja 20.5.2025 Mäntän lähitorin toiminnallisina päivinä. 

Asiakkaille luettiin saatekirje ääneen yhteisesti ryhmätilassa ja vastattiin asiakkailta tuleviin kysy-

myksiin yhteisesti. Haastattelut toteutettiin erillisessä tilassa siten, että jokainen haastateltava oli 

yksin vastaamassa esitettäviin kysymyksiin, jotta ulkopuoliset tekijät eivät vaikuttaisi asiakkaiden 

vastauksiin. Jokaiselle haastateltavalle kerrottiin haastattelun alkaessa, että hänellä on oikeus 

missä kohtaa tahansa vetäytyä pois ja tällöin häneltä saamia tietoja ei käytetä opinnäytetyön teke-

miseen. Kaikki haastateltavat olivat sitä mieltä, että heidän antamiaan tietoja saa ehdottomasti 

käyttää parantamaan palvelun laatua. Jokaiselta pyydettiin suullinen lupa käyttää materiaalia 

opinnäytetyöhön ja kerrottiin, että keskustelu jää vain haastattelijan sekä haastateltavan väliseksi. 

Asiakkaille kerrottiin, että lähitorin työntekijä saa tulokset haastattelusta, mutta hän ei saa tietää 

kuka on antanut mitäkin vastauksia. Jokaiselle haastatellulle annettiin myös ohjeet, miten jättää 

lisäyksiä omaan haastatteluunsa jälkikäteen. (Liite 2) 

 

7 Käytännön toteutus 

7.1 Asiakaskyselyn tulokset 

Asiakaskyselyyn vastasi 8 henkilöä. Haastatteluun osallistuneiden määrä on pieni, mutta Lähitorin 

toiminnalliseen päivään yleensä osallistuu n. 10 henkilöä, joten lähes kaikki vakiokävijät vastasivat 

haastattelukysymyksiin. Haastattelun kysymykset oli jaettu kolmeen eri kategoriaan, jotka olivat 

johdattelevat kysymykset, asiakkaiden toimintakyky sekä toiminnan kehittäminen. Haastattelun 

alussa asiakkailta kysyttiin yleisiä kysymyksiä, jotka johdattelivat asiakasta haastatteluun ja jännit-

tyneisyys väheni. Toisessa osiossa kartoitettiin erilaisia toimintakyvyn osioita ja kolmannessa ha-

luttiin tietoa siitä, millaista ohjelmaa asiakkaat toivoivat. 

7.1.1 Johdattelevat kysymykset 

Asiakkailta kysyttiin lähitorin toiminnalliseen ohjelmaan saapumiseen syitä, motivaatiota sekä kar-

toitettiin kuinka usein he käyttävät palvelua. Suurin osa haastatelluista vastasi, että he haluavat 

tavata ystäviä, tutustua uusiin ihmisiin, saada sosiaalisia kontakteja sekä kuulla uusimpia Pirkan-

maan hyvinvointialueen uutisia. Tärkeänä pidettiin myös Sarapihan terveysasemalla toimivan Jus-

tiina ateriapalvelun mahdollistamaa maksullista lounasta, joka tarjoillaan ruokasalissa ryhmätilan 
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välittömässä läheisyydessä. Lähes kaikki vastaajista oli käynyt ruokailemassa ennen toiminnallisen 

ohjelman aloitusta. Vastaajat pyrkivät pääsemään lähitorin toiminnalliseen ohjelmaan aina kun 

mahdollista. Lähitorin kuukausittainen ohjelma (Mäntän lähitori 2026) julkaistaan Pirkanmaan hy-

vinvointialueen verkkosivustolla, sekä tulosteena Sarapihan terveysasemalla. Asiakkaat olivat hy-

vin tietoisia tulevasta ohjelmasta ja osa haastatelluista valitsee ohjelman perusteella, minä tiis-

taina saapuvat paikalle. Kaksi haastateltua kaipasi takaisin kuntouttavan päivätoiminnan kaltaista 

toimintaa. 

Haastatelluilta kysyttiin tuntemuksia toiminnallisesta päivästä sekä henkilökunnasta. Kartoitettiin 

myös, että kokevatko asiakkaat olonsa arvostetuksi ja tasavertaiseksi tullessaan ryhmätilaan sekä 

saavatko he riittävää huomiota ja apua haasteellisissa tilanteissa. Näihin kysymyksiin lähes kaikki 

haastatellut vastasivat samalla tavalla. He eivät kokeneet tulleensa loukatuksi, eikä ikinä edes vit-

sailemalla ole ketään loukattu. Heitä oli huomioitu riittävästi ja he olivat saaneet apua aina tarvit-

taessa kognitiivisissa tehtävissä. Joskus kuitenkin olisi mukavaa, että aikaa olisi tehtäville enem-

män, jotta saisi rauhassa miettiä. Jokainen haastateltu tunsi kuuluvansa joukkoon. Yksi 

haastatelluista koki jännittävänä tulla ryhmätilaan muiden kanssa, mutta kertoi jännityksen häviä-

vän nopeasti pois hyvän ryhmähengen ansiosta. 

Haastattelurungossa oli kysymys, Mitä odotat lähitoripäivältä? Huomasin, että tämä kysymys on 

turha. Siksi jätinkin tämän kysymyksen kysymättä, koska haastatellut vastasivat kysymykseen jo 

edellisten kysymyksien aikana. 

Haastatelluilta kysyttiin muutamia kysymyksiä koskien palveluneuvojan jakaman tiedon ajankoh-

taisuutta, ymmärrettävyyttä sekä kerronnan selkeyttä. Palveluneuvoja kertoo asiakkaille toimin-

nallisessa osuudessa Pirkanmaan hyvinvointialueen tuoreimmista uutisista, terveyden ja hyvin-

voinnin palveluihin liittyvistä muutoksista sekä muista ajankohtaisista asioista. Haastatellut olivat 

lähes yhtä mieltä siitä, että palveluneuvoja on aina osannut kertoa asiat selkeästi ja ymmärrettä-

västi. Palveluneuvoja on pitänyt asiakkaat tietoisena kaikista terveyteen ja hyvinvointiin liittyvistä 

muutoksista ja auttanut asiakkaita ymmärtämään muutokset. Useampi haastateltava olisi toivonut 

laajempaa infoa ajankohtaisista asioista sekä muutoksista. He toivoivat toiminnalliseen osuuteen 

enemmän aikaa, jotta voisi pureutua paremmin asioihin ja olisi aikaa kysellä ja keskustella asioista 
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rauhassa. Kaikki haastatellut olivat sitä mieltä, että Jaanan jorinat on yksi tärkeimmistä syistä saa-

pua toimintatiistaihin. Jaanan jorinat on palveluneuvojan itse kehittelemä tapahtuma Mäntän lähi-

torilla, jossa käydään läpi tuoreimmat hyvinvointialueen uutiset. Tapahtuma on jokaisen kuukau-

den ensimmäisenä tiistaina. Haastatelluilta kysyttiin, vaikuttaisiko heidän käymiseensä 

toimintatiistaissa se, jos nykyinen palveluneuvoja ei enää ohjaisi kyseistä päivää? Lähes kaikki 

haastatellut olivat sitä mieltä, että ei vaikuttaisi, kunhan tilalla olisi yhtä asiantunteva, ystävällinen 

ja kaikki huomioonottava henkilö. Neljä haastatelluista kertoi pohtivansa, että nykyisen palvelu-

neuvojan pois jäänti Lähitorilta voisi vaikuttaa heidän saapumiseensa paikalle. He kertoivat nykyi-

sen palveluneuvojan kuuluvan tähän toimintaan ja toivoivat, ettei tällaista tilannetta tulisi. 

Mänttä-Vilppulan kaupunki järjestää yhteistyössä opiskelijoiden kanssa Lähiklubi toimintaa joka 

toinen maanantai. Lähiklubi toimii oppilaitoksen tiloissa ja on tarkoitettu ensisijaisesti yli 68-vuoti-

aille (Lähiklubi alkaa syyskuussa, 2024). Haastattelussa haluttiin kartoittaa, käyvätkö lähitorin asi-

akkaat Lähiklubilla ja onko Lähiklubilla jotain sellaista mitä lähitorilta puuttuu. Haastatelluista 

kolme kertoi käyvänsä Lähiklubilla. Yksi kertoi musiikillisen ohjelman olleen siellä mukavaa. Yksi 

kertoi, että osa ohjelmasta järjestetään ulkona ja hän oli kokenut sen epämieluisaksi, koska ulkona 

oli ollut varsin viileää ja aktiviteetti oli ollut sellaista, että odotusaika oli ollut pitkä ja sään takia oli 

tullut todella kylmä. Yksi haastateltu tykkäsi siellä järjestettävästä pienryhmäpuuhasta.  

7.1.2 Asiakkaiden toimintakyky 

Toisessa kysymysosiossa haluttiin saada tietoa asiakkaiden toimintakyvystä. Toimintakyky on 

oleellinen osa ihmisen mahdollisuudesta osallistua erilaisiin aktiviteetteihin. Vuosikellon runkoa 

suunnitellessa, on otettava huomioon, mitä asiakkaat voivat tehdä ja mikä on mahdotonta toteut-

taa. Tämä osio on tärkeä suunnittelutyön kannalta. Osion alussa kartoitettiin, onko haastatelluilla 

tai heidän läheisellään jotakin sairauksia tai vammoja, joihin he kaipaisivat tukea, lisätietoa tai ver-

taistukea. Haastatellut kaipasivat apua esimerkiksi sydänsairauksiin, aivoverenkiertohäiriöihin, ra-

vitsemukseen, yksinäisyyteen, syöpään, omaishoitajuuteen, mielenterveyspalveluihin, lihasvoiman 

lisäämiseen, muistiin, liikenneturvaan, reumaan sekä yleisesti asioihin, joilla voisi ylläpitää omaa 

hyvinvointia itsenäisesti. Apua kaivattiin myös kaavakkeiden täyttöön, mutta tähän asiakkaat saa-

vat apua varaamalla Lähitorille ajan henkilökohtaiseen neuvontaan. 
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Vuosikellon tarkoituksena on tuoda ulkopuolisia luennoitsijoita tekemällä yhteistyötä paikallisten 

yhdistysten ja muiden tahojen kanssa. Haastattelussa kysyttiin, kuuluivatko haastatellut johonkin 

yhdistystoimintaan Mänttä-Vilppulassa sekä voisiko näillä yhdistyksillä olla yhteistyöhalukkuutta 

tai jotakin asiantuntemusta jaettavanaan lähitorille. Samalla asiakkaat saivat kertoa omia toivei-

taan luentojen aiheista sekä kutsuttavista yhdistyksistä. Haastatellut kuuluivat mm. eläkeyhdistyk-

siin, eräyhdistykseen, Mäntän Valoon, seurakunnan vapaaehtoistoimintaan, sydänyhdistykseen, 

hengitysyhdistykseen. Sydänyhdistykseltä toivottiin asiantuntijaluentoa. Yksi haastateltu koki, että 

diakoniatyöstä voisi joku tulla kertomaan seurakunnan vapaaehtoistoiminnasta ja mitä kaikkea se 

pitää sisällään. Seurakunnalle kuulemma voi myös ehdottaa omaa vapaaehtoistoimintaa. Eräs 

haastateltu esimerkiksi kertoi toimivansa diakoniatyön kautta vara isovanhempana eräälle per-

heelle. Hän koki sen hyvinvointia edistävänä toimintana. 

Alla olevassa kuviossa kerrotaan, millä tavalla äänet jakautuivat haastateltujen kesken. Haastatel-

lut saivat valita useamman itseään kiinnostavan aiheen valmiiksi muodostetulta aihelistalta. Aihe-

lista oli koottu yhdessä palveluneuvojan kanssa käydyn keskustelun pohjalta. Aihelistalle valikoitui 

sellaisia aiheita, jotka olivat nousseet puheeksi asiakkailta toiminnallisen ohjelman yhteydessä 

vuoden 2024 ja 2025 aikana.  
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Kuvio 2. Äänijakauma kiinnostavista aiheista 

 

Haastatteluissa kartoitettiin asiakkaiden valmiuksia osallistua erilaisiin toimintoihin, joita Lähitori 

voisi tulevaisuudessa järjestää. Pyrkimyksenä on järjestää sellaista ohjelmaa, johon mahdollisim-

man moni voisi osallistua fyysisistä rajoitteista huolimatta. Haastatelluilta kysyttiin terveyteen ja 

fyysiseen toimintakykyyn liittyviä kysymyksiä. Yleisesti haastatellut kykenivät kävelemään yhden 

kilometrin matkan, osa kykeni kävelemään useitakin kilometrejä yhtäjaksoisesti. Kaksi haastatel-

luista kulkee mieluiten polkupyörällä kävelyn sijaan. Osalla haastatelluista oli raajojen liikeratojen 

vajavuuksia sekä haasteita lihasvoiman/nostovoiman kanssa. Yhdellä haastatellulla pitkä yhtäjak-

soinen istuminen tuottaa haasteita. Lähes kaikki haastatelluista koki oman terveytensä hyväksi, 

vaikka kipuja ja toiminnan vajavuuksia ilmenikin jossain määrin. 

7.1.3 Toiminnan kehittäminen 

Toiminnan kehittäminen osiossa haastateltavia pyydettiin valitsemaan 6 mieluista sekä 3 epä-

mieluisaa vaihtoehtoa valmiiksi annetuista toiminnoista. Seuraavat kolme kuviota kuvaavat äänien 

jakautumista. Ensimmäisessä kuviossa kuvataan toimintoja, jotka tapahtuvat muualla kuin ryhmä-

tilassa, jossa tavallisesti tiistain toiminnallinen ohjelma on toteutettu. Toinen kuvio kuvaa toimin-

toja, joita voidaan suorittaa ryhmätilassa ja kolmas kuvaa terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä toi-

mintoja.  
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Kuvio 3. Muualla kuin ryhmätilassa suoritettavat toiminnot 

 

Kuvio 4. Toiminnallinen ohjelma ryhmätilassa 
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Kuvio 5. Terveyteen ja hyvinvointiin liittyvät toiminnot 

Tuloksia tarkasteltaessa voitiin todeta, että ohjelmaa ryhmätilan ulkopuolella kannattaa lisätä. Ul-

kona liikkuminen sai kannatusta. Ryhmätilassa tehtävistä toiminnoista eniten ääniä sai tietovisa, ja 

sisätiloissa suoritettavat fyysisen toimintakyvyn testit olivat myös kiinnostavia. Digiopastus sai vain 

kaksi ääntä, joka on yllättävä tulos, koska viime keväänä järjestetyissä digiopastuspäivissä Lähi-

torilla oli eniten osallistujia ja se aiheena herätti mielenkiintoa eniten. Haastatteluissa ilmeni, että 

henkilökohtaisen avun tarve digiopastuksessa olisi todella tarpeellista, mutta ryhmämuotoisena 

toimintana haastatellut kokivat sen ahdistavaksi. Koettiin, että halutaan oppia toimimaan omalla 

tietokoneella ja puhelimella. Ryhmässä kodin ulkopuolella opastus on haastavaa, koska tietokone 

on kotona ja tarvittaisiin apua ihan kädestä pitäen. Salasanojen ja pankkitunnuksien käyttö ryhmä-

tilassa on haastavaa kaikkien läsnä ollessa, jotta ne pysyvät vain asiakkaan omana tietona. 

Haastattelussa kartoitettiin asiakkaiden valmiutta osallistua ryhmätilan ulkopuolella tapahtuvaan 

toimintaan. Tällaista ohjelmaa olisi 2-4 kertaa vuoden aikana.  Olisivatko he valmiita maksamaan 

suunnitellusta ohjelmasta sekä mahdollisuudesta käyttää omaa autoa tai tarjota kyytiä autotto-

mille henkilöille? Seuraavasta kuviosta näkyy, kuinka äänet jakautuivat. 
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Kuvio 6. Valmiudet ryhmätilan ulkopuolella tapahtuvaan toimintaan 

Haastatellut kertoivat, että voisivat käyttää rahaa jopa 50€, ohjelmasta riippuen. Suurin osa haas-

tatelluista olivat valmiita lähtemään päivän aikana toiselle paikkakunnalle, mutta kaksi toivoi ohjel-

man tapahtuvan lähiseudulla, jotta olisi mahdollista kulkea itsenäisesti esimerkiksi kävellen tai 

pyöräillen.  

Lähitorin toiminnallinen osuus toimii tällä hetkellä tiistaisin klo 12-15 välisenä aikana. Klo 12-13 

Lähitorin työntekijä, ulkopuolinen luennoitsija tai jokin muu taho ylläpitää ohjattua toimintaa. Klo 

13-15 välisen ajan asiakkaat saavat jäädä ryhmätilaan pelailemaan ja keskustelemaan omatoimi-

sesti. Haastatteluiden perusteella toiminnallisen ohjelman kolmen tunnin kesto koettiin sopivaksi, 

mutta tunnin mittainen informatiivinen osuus liian lyhyeksi. Lähitorin avovastaanotto on avoinna 

tiistaisin klo 13-15. Tästä syystä palveluohjaajan ollessa itse pitämässä toiminnallista osuutta, ei 

aikaa voida jatkaa. Lähes kaikki vastaajat olivat sitä mieltä, että iltapäivä klo 12-15 on parempi kuin 

aamupäivä klo 9-12. Tiistai koettiin viikonpäivistä parhaaksi. Tiistaisin oli vähiten päällekkäisyyksiä 

muiden harrastusten ja yhdistysten järjestämien tapahtumien kanssa. 
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Ryhmätila, jossa kokoontuminen tapahtuu, koettiin tilana mukavaksi. Toisinaan kuitenkin tämä tila 

jäi haastatelluiden mielestä liian pieneksi. Kiinnostavat aiheet tuovat enemmän asiakkaita ja tällöin 

tila koettiin erittäin ahtaana. Ryhmätilassa on istumapaikkoja n. 14 henkilölle. Lisätuoleja saa aula-

tilasta, mutta mikäli ohjelmassa on tuolijumppaa tai muuta liikunnallista ohjelmaa, ryhmätilassa 

liikkuminen hankaloituu huomattavan paljon, jos osallistujia on yli 10. 

Haastatellut kokivat Lähitorin toiminnan erittäin mukavaksi ja kaikki kokivat tekemisen ja toimin-

nan olevan mukavaa. Kukaan ei osannut nimetä toimintaa tai ohjelmaa, joka olisi ollut epämielui-

saa. Lopuksi haastatelluilta kysyttiin, että onko vielä jotakin mistä olisit halunnut keskustella? Vas-

taukset olivat seuraavanlaiset: 

”Joskus olisi kiva jutella ihmissuhteista, suvaitsevaisuus, toisen ymmärtäminen, oppisi suhtautu-

maan toisiin paremmin” 

”hassuttelu olisi kivaa, hauskan pitoa, naurua, naamiaisia, teemajuhlia, pantomiimi, ääneen naura-

mista lisää!” 

”Mitä voisin tehdä illalla, kun on yksinäistä?” 

”Voiko toimintatiistain info osuuteen osallistua etänä kotoa linkin avulla? Esim. omaishoitaja voi 

olla estynyt lähtemään kotoa paikanpäälle.” 

”Ristikoita ym. aivotehtäviä enemmän, vaikka kotiin annettavaksi ja neuvoja miten verkosta voi 

itse löytää tehtäväsivuja” 

Nämä haastatelluilta tulleet toiveet on välitetty palveluohjaajalle ja osa toiveista on pyritty sisällyt-

tämään vuosikellon ohjelmatarjontaan. Haastatellut kertoivat, että on hienoa saada oma mielipide 

kuuluviin ja toivoivat, että mahdollisuuksien mukaan heidän omat toiveensa olisivat toteutuskel-

poisia ja pääsisivät mukaan vuosisuunnitelmaan. Vuosikello on rakennettu haastateltujen sekä pal-

veluneuvoja toiveiden mukaisesti, niin että jokaisen haastatellun henkilön toiveita on toteutettu. 
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7.2 Haastattelusta saadun tiedon hyödyntäminen 

Haastatteluista kerättyjen tietojen pohjalta on tarkoituksenmukaista olla yhteydessä paikallisiin 

yrityksiin, yhdistyksiin ja Mäntänvuoren terveyden henkilökuntaan sekä Mänttä-Vilppulan kaupun-

kiin mahdollisten yhteistyökuvioiden selvittelyn vuoksi. Asiakkaiden tarpeet erilaisista luento tyyp-

pisistä kerroista on otettava huomioon ja kyseltävä mahdollisuutta luennoitsijoihin.  

Vuosikelloon on koottu ohjelmaa Pirkanmaan hyvinvointialueen infoista, asiakkaiden toiveista, eri-

laisista teemaviikoista sekä juhlista. Asiakkaiden toiveet on pyritty huomioimaan mahdollisimman 

hyvin ja yhteistyötä on tehty eri tahojen kanssa, jotta toiveet saataisiin toteutettua mahdollisim-

man kattavasti. 

Keskeisimmät tulokset haastatteluista olivat, että asiakkaat olivat valmiita käyttämään omaa rahaa 

mielekkääseen toimintaan. He olivat myös valmiita matkustamaan toiselle paikkakunnalle ja sopi-

maan kyydityksistä toistensa kanssa. Digiopastuksen vähäinen kiinnostus tuli yllätyksenä, koska 

siihen oli eniten pyydetty apua asiakkaiden taholta toiminnallisissa päivissä aiemmin. Haastatellut 

perustelivat kuitenkin ryhmämuotoisen digineuvonnan olevan haastavaa. He toivoivat enemmän 

henkilökohtaista apua digiasioissa. 

Vuosikello on luovutettu elokuussa Mäntänvuoren Terveydelle ja Lähitorin työntekijän kanssa on 

käyty vuosikellon runko läpi ja tässä yhteydessä on tehty pieniä muutoksia alkuperäiseen runkoon. 

Yhteistyö eri tahojen kanssa on käynnistynyt ja luennoitsijoita on saatu varattua toimintatiistai- 

päiville. Vuosikello on luovutettu lähitorille elokuussa 2025 ja otettu käyttöön syyskuussa 2025.  

8 Vuosikello  

Toimeksiantaja halusi vuosikellosta selkeän version, jonka voi tarvittaessa tulostaa (Liite 3.) Vuosi-

kellon ohjelma on jaettu niin, että yhdellä sivulla on yhden kuukauden ohjelma. Palveluneuvoja 

toivoi myös vuosikello lyhyesti- vesiota, jossa näkyy koko kalenterivuoden ohjelma yhdellä sivulla. 

Yhden sivun versiosta on helppo ja nopea tarkistaa milloin, jokin tietty teemaviikko olikaan. Vuosi-

kello lyhyesti löytyy seuraavalta sivulta. 
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Vuosikellon muotoiluksi valikoitui vihreä sävyinen hyvin neutraali pohja. Toimeksiantaja sai valita 

kolmesta erilaisesta pohjasta mieluisimman. Toimeksiantaja sai myös vaikuttaa sivujen sisällön 

asetteluun sekä sisällön laajuuteen. Joihinkin teemapäiviin oli valmiita linkkejä suoraan aiheeseen 

liittyviin materiaaleihin, linkit lisättiin vuosikelloon helpottamaan ajantasaisen materiaalin löyty-

mistä.  

Vuosikello on tehty niin, että sitä helppo tarvittaessa tulevaisuudessa muokata. Uusia teemapäiviä 

tai -viikkoja voi lisätä sekä mahdollisia poistuvia poistaa. Jaanan jorinat- osuus on palveluneuvojan 

itse lanseeraama tapahtuma ja kulkee tällä nimellä myös Pirkanmaan hyvinvointialueen verkkosi-

vulla. Esimerkiksi tämä tapahtuma on sellainen, minkä nimi saattaa muuttua, mikäli palveluneu-

voja vaihtuu. 
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VUOSIKELLO LYHYESTI 
 

VK 1 Lähitori lomailee 

VK 2 Mikäli kevätkausi alkaa jo viikolla 2, niin 
viikolla 3 paikalle saapuu 
hyvinvointikoordinaattori ja viikolla 4 pidetään 
visailua, bingoa tms. 

VK 3 Kevätkausi starttaa. Kuulumisien vaihtoa 
sekä ajankohtaiset tiedotteet. 

VK 4 Hyvinvointikoordinaattorin talviterveiset 

VK 5 Tasapainorata/fyysisen toimintakyvyn 
testit 

VK 6 Jaanan jorinat 

VK 7 112- päivä, Ystävänpäivä askartelua 

VK 8 Paikallisyhdistykset esittäytyy 

VK 9 Hyvinvointikoordinaattori 

VK 10 Jaanan jorinat, Kuuloviikko 

VK 11 Aivoviikko  

VK 12 Ravitsemus/ikääntyneiden 
ravitsemussuositukset 

VK 13 Digiosaaminen/digineuvonta 

VK 14 Pääsiäisaskartelua 

VK 15 Jaanan jorinat 

VK 16 Edunvalvonta/Edunvalvonta valtuutus 

VK 17 Museovierailu, Pääkonttori  

VK 18 Vappuhulinat, munkkeja, simaa  

VK 19 Jaanan jorinat 

VK 20 Pihapelit/tietovisa 

VK 21 Laavu/kota, makkaranpaistoa, 
fresbeegolf 

VK 22 Yksinäisyys  

VK 23 Kevätkauden päättäjäiset 

KESÄTAUKO 

 

 

VK 33 Syyskausi alkaa.  

VK 34 Hyvinvointikoordinaattorin syksyn 
aloitus 

VK 35 Bingoilua 

VK 36 Jaanan jorinat/tietovisa 

VK 37 Liikenneturvallisuusviikko  

VK 38 Muistiviikko Alzheimer-päivä (21.9.)  

VK 39 Be Active- day Kansallinen liikuntapäivä  

VK 40 Fresbeegolf, nuotiomakkara laavu/kota  

VK 41 Energiansäästöviikko, Vanhustenviikko, 
Maailman mielenterveyspäivä  

VK 42 Jaanan jorinat 

VK 43 Museovierailu, Kartano   

VK 44 Univiikko  

VK 45 Ehkäisevän päihdetyön viikko  

VK 46 Asiointipisteen info  

VK 47 20.11 Kansainvälinen lasten päivä 

VK 48 Omaishoitajien viikko  

VK 49 YK:n kansainvälinen Oranssit päivät -
kampanja naisiin kohdistuvan väkivallan 
lopettamiseksi  

VK 50 Jaanan jorinat 

VK 51 Joulujuhlaa glögiä, piparia, 
tonttujumppaa 
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9 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä toimiva vuosikello Mäntän lähitorin käyttöön. Vuosikellon 

tarkoitus oli helpottaa palveluneuvojan työtä sekä tuoda vuotuiseen ohjelmaan mukaan monipuo-

lisempaa ja asiakaslähtöisempää ohjelmaa. Asiakashaastatteluiden tarkoitus oli kartoittaa asiakkai-

den toiveita lähitorin toiminnalliseen ohjelmaan. Haastatteluissa kävi ilmi, että asiakkaat ovat ol-

leet varsin tyytyväisiä nykyiseen toimintamalliin, mutta toivoivat muutoksia esimerkiksi ajallisiin 

resursseihin sekä suurempaa ryhmätilaa, mikäli ohjelmassa oli esimerkiksi liikunnallista ohjelmaa. 

Ajalliset resurssit ovat haaste. Koin itse toiminnallisen ohjatun ohjelman ajan myös hieman lyhy-

eksi lähitorilla harjoittelussa ollessani. Tuntui, että asiat käytiin läpi todella nopeasti ja niitä oli vai-

kea sisäistää. Aika oli varsin lyhyt, jos esimerkiksi avustettiin asentamaan tarvittavia puhelin sovel-

luksia (esim. Fimlab, 112) asiakkaille ja opeteltiin käyttämään niitä. Ryhmätilan haasteet näkyvät 

harvoin. Yleensä tilaan mahtuu kaikki asiakkaat, mutta toisinaan tila oli todella ahdas, jos ohjel-

massa oli jumppaa. Tila tulee varata etukäteen ja koskaan ei tiedä paljonko ihmisiä saapuu pai-

kalle, joten suuremman tilan varaaminen tuntuu jokseenkin turhalta. 

Vuosikellon toteutuksessa huomioitiin jokaisen haastatellun toiveita, palveluneuvojan toiveita 

sekä otettiin huomioon erilaiset teemaviikot. Kokonaisuutena vuosikello on monipuolinen ja sopii 

eri elämäntilanteissa oleville asiakkaille ottaen huomioon fyysisen toimintakyvyn, liikkumismah-

dollisuudet eri toimipisteisiin sekä ajalliset resurssit. Ajallisia resursseja helpottaa, että käytössä on 

vertaisohjaaja, joka voi lähteä asiakkaiden kanssa esimerkiksi museoon tai luontoretkelle, jolloin 

palveluneuvoja voi olla omalla työpisteellään Sarapihassa. Vertaisohjaaja ei kuitenkaan ole käy-

tössä joka viikko, vaan ainoastaan enemmän aikaa vievillä ohjelmaosuuksilla. Vuosikelloon on py-

ritty ottamaan enemmän ulkopuolisia luennoitsijoita ja asiantuntijoita, jolloin palveluneuvoja voi 

poistua ensimmäisen tunnin jälkeen avovastaanottoa pitämään, mutta ohjelma jatkuu kutsutun 

asiantuntija vieraan toimesta. Tällöin asiakkaille jää enemmän aikaa ohjaavan tahon kanssa uusiin 

asioihin perehtymiseen. 

Kaikki haastatellut olivat lähitorin palveluiden aktiivia käyttäjiä. Olisin halunnut haastatella myös 

henkilöitä, jotka eivät käy toiminnallisessa ohjelmassa laisinkaan tai ovat käyneet vain harvoin. Täl-

löin olisin saanut näkökulmaa siihen, miksi palvelu ei miellytä kaikkia. Tällainen palaute olisi voinut 

antaa uusia näkökulmia toimintatapojen ja sisällön muokkaamiseen. Yksi haastatelluista esimer-

kiksi kertoi vievänsä ystävälleen kotiin tärkeimmät uutiset lähitorin Jaanan jorinat osuudesta, 
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koska ystävä ei voi omaishoitajuutensa vuoksi käydä paikan päällä laisinkaan. Ratkaisuja tämän 

kaltaisiin haasteisiin siis jatkossa voisi pohtia. Olisiko mahdollisuutta osallistua esimerkiksi etänä 

videopuhelulla itseään kiinnostaviin luentoihin? Palveluneuvoja kertoi sen ehkä tulevaisuudessa 

onnistuvan, mikäli kotoaan videopuheluilla liittyvillä henkilöillä on riittävät digitaidot ja laitteet liit-

tyäkseen etänä mukaan.   

Haastattelut suoritettiin anonyyminä. Jokainen haastateltu haastateltiin yksin. Halusin jokaiselta 

haastatellulta oman mielipiteen, niin ettei ympärillä olevat ihmiset vaikuta vastauksiin. Tästä 

syystä tieto asiakkailta kerättiin nimenomaan haastattelun muodossa eikä esimerkiksi lomakkeella 

tai sähköisellä kyselyllä. Haastatteluista saatu tieto on luotettavaa ja täten käyttökelpoista asiakas-

lähtöisen vuosikellon rakentamiseen. Haastattelut onnistuivat hyvin, mutta veivät odotettua 

enemmän aikaa. Näin jälkeenpäin ajatellen, haastattelupäiviä olisi saanut olla enemmän. Ensim-

mäisenä haastattelupäivänä paikalla oli paljon innokkaita haastateltavia, mutta en ehtinyt haastat-

telemaan heistä kuin 4 henkilöä. Huomasin, että vastatusten antamiseen meni valtavasti aikaa. 

Asiakkaan mietiskelivät pitkään vastauksia ja saattoivat kertoa myös paljon muuta asiaa, mikä ei 

varsinaisesti liittynyt aiheeseen. Seuraavan viikon haastatteluajalle tuli vain muutama sellainen 

henkilö, jota en ollut jo edellisellä viikolla haastatellut. Suurempi haastateltujen määrä olisi voinut 

antaa tärkeää tietoa tai muuttaa tuloksia merkittävästi. 

Pirkanmaan hyvinvointialueen teettämä asiakaskysely helmikuussa 2025 lähitorin asiakkaille sai 

jatkoa ja vuonna 2026 lähitorin asiakkaille on ollut helmikuun ajan sama kysely täytettävissä. Tou-

kokuussa 2026 julkistetaan kyselyn tulokset. Tulokset ovat vertailukelpoisia keskenään ja niistä on 

mahdollista saada selville, onko asiakkaiden tyytyväisyys palveluihin muuttunut vuoden aikana. 

Vertailtaessa tuloksia on hyvä kiinnittää huomiota siihen, ovatko asiakkaat kokeneet saaneensa 

vaikuttaa lähitorin ohjelmasisältöön. Tulokset julkaistaan koko Pirkanmaan alueelta yhteisesti sekä 

jokainen lähitori saa tulokset koskien omaa toimipistettään. 

Vuosikello on ollut osittain käytössä syyskuusta 2025 alkaen Mäntän lähitorilla. Palveluneuvoja 

kertoi helmikuussa 2026, että vuosikello otettiin kokonaisuudessaan käyttöön vasta tammikuun 

2026 alusta. Syyskaudella oli sellaisia teemaviikkoja, joihin olisi pitänyt varata asiantuntija jo ke-

väällä. Näille viikoille suunniteltiin korvaavaa ohjelmaa. Hän kertoi vuosikellon olleen erittäin käy-
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tännöllinen ja helpottaneen huomattavasti ajallisia resursseja. Aiemmin kului useampi tunti kuu-

kausiohjelman tekoon, kun nyt vastaava aika on murto-osa entisestä. Hän kertoi, että ohjelmat 

ovat valmiita jo maaliskuulle 2026 asti, mikä ennen vuosikellon olemassaoloa ei ollut mahdollista 

ajallisten resurssien vuoksi. Yhdistykset ovat aktivoituneet ja lähitori on saanut uusia yhteistyö-

kumppaneita. Vanhusneuvoston kautta on välitetty viestiä yhdistyksille ja järjestöille. Asiakasläh-

töisyys toteutui hyvin. Jatkokehitystarpeet tulevat ajankohtaiseksi, mikäli lähitoritoiminta laajenee 

tai vaihtaa toisiin esimerkiksi suurempiin tiloihin. Tällöin olisi mahdollista toteuttaa monipuolisem-

paa ohjelmaa. (Hytönen 2026)  
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